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hitel- és raktár-szövetkezetébe mentől-előbh beiratkozni, hogy a szövetkezet által nyújtandó nagy 
előnyöket igénybe vehessék. Figyelmeztetjük egyben a t. szaktársakat, hogy a szövetkezetnél a 
bevásárlási jog csupán azokat illeti meg, akik legalább az 1 korona beiratási dijat befizették. —  
Bevásárlási és befizetési napok: kedden és pénteken délután 3— fi-ig.
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Gummi lapda.................... . tezt. 12.— Ilii. drb 1.10 íill.
Heyder fogpor I . sz. . . „ 2.19 V «  19 i»

„ „ 2. sz. . . 400 (( « 39 99
„ „ 3. sz. . . . „ 5.98 « « 50 99
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„ „ nagy üveg . . . „ 7.08 (( „  04 91
Kölni viz 1....................... . 1 lit. 4.80 lit. « 2.40 9 9

„1 1 ....................... . 1 „ 3.04 99 '/, „ 1-52 99
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P ú d e r .................................. 80 99
Pomádé k ics i................... .  teztja 1.3(5 1} 1 2*1 1 —' 99

„  nagy ................... .  „  2.88 99 24»> 99
PulTerli 204. sz................. „ 6.30 «> „ 53 99

,, 205. , , . . . . , .  0.83 1 1 , ,  58 9 9
Rozsacrém szappan . „  5 .1 8 >» „  44 99
Rickárd hajfesték felszerelve .  „  28.80 99 „  2.40 99

, ,  nélkül . , ,  19.20 9 9 , ,  1.50 91
Speick szappan . . . „ 3.91 9 9 „  33 1
Szappan créme . . . . , ,  11.52 9 9 „  96 91
Borotváló szappan illatos . . 1 kiló 70 19

„ . , szagtalan . . 1 . ,  70 1 1
niette
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;zt. !
■ <0 '■ ^ •* **«. »■ 

„  1.30 9 9
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3 , !  3
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,, 500. sz. . „  K72 9 9 0 „  89 (

Tiszaujlaki poci-. > na: „  0-72 9 9 „  5(» 1>

,, , ,  kicsi „  3.60 99 ,, 30 1 1
Vaselin szappan . . . . . . ,  2.28 9 9 „  19 11
Virág ............................................................... .  ., 1.01 9 * „  14 11
Vera Violetta szappan „  0.44 99 „  54 11
Vinaigre 1.......................... 1 lit. 4.80 9 9 / 2  lit. 2.40 11

11..................................................................... . 1 „ 3.20 199 / • ,  „  i - o o 11
11 ............................................................................ 9 9 drb 80 11

A  k é s  fe n é s rö l.
Irta : Joszt Péter.

E l ő s z ó .

Tudomásommal a beretvakésí'enés elméletével 
Magyarországban, édes hazánkban még eddig senki 
sem foglalkozott.

Magam is csak a „budapesti borbély és fodrász 
ipartársulat“ szakiskolájában elvállalt tanárságom 
alatt ismertem fel ennek fontosságát és szükséges 
voltát s ezen okmái fogva kötelességemnek tartot­
tam ezen hiány pótlását.

Erre tehát sem a dicsvágy nem ösztökélt, ha­
nem mint emlitém, a részemről komolyan felfogott 
kötelességérzet.

Távol legyen tőlem azon gondolat, hogy ezzel 
mellőzni akarnám gyakorlott szakemberek tapaszta­
latait és illetve ezen elméleti magyarázatokkal többi

szaktársaim által használni szokott Különböző gya­
korlatot eldönteni óhajtanám, annál kevésbé, mint­
hogy ép ezen fejtegetéseim is, kizárólag hosszú 
gyakori a t szülémé n y ei.

De igenis azt állíthatom, hogy a késfenés a 
borbélyság fontos tényezője. Megérdemli, hogy vele 
bővebben foglalkozzunk, tapasztalatainkat másokkal 
tudassuk.

A köszörűsök megmondhatnák, hány kés rom­
lását okozza tudatlanság. Mennyi szükégtelen kö­
szörülés történik éven át.

Mindezek után csakis a beretvakés fenés és 
annak kezelését tartom szükségesnek fejtegetni.

Hogy a részletes leírást érthetőbbé tegyem, 
szükségesnek látom a borbélyság legfontosabb esz­
közének, a késnek egyes részeit rajzokkal illusztrálni.

Ennek magyarázásában, ha nem is egész uj 
eljárást, de mindazon által egy bizonyos — mond­
juk az én módrendemet fogom olvasóimmal ismer­
tetni és pedig, hogy mi alapon szereztem tanulmá­
nyaimat és tapasztalásaimat.

így kezdjük az öblösre köszörült késnél, mely 
nálunk oly szokásos és általános, hogy csak is ezt 
fogom mintául felhasználni.

Mielőtt tehát a fenést magát fejtegetném, ismer­
kedjünk meg a késsel magával.

I. ábra, (lásd a rajz táblát,) A kést köszörülve 
mutatja.

II. ábra, a kés keresztmetszetjét, vagy fejét 
elölről nézve, 6-szor megnagyobbítva ábrázolja. A 
vékonyabb görbe vonal balról a keresztmetszetnek 
azon alakját mutatja, melyet a kés kiköszörülése 
előtt birt. Közepén a sötét, tulajdonképen kereszt­



metszet a köszörült kést, kész lehuzattal, használ­
ható állapotban mutatja.

A borotva közepétől valamivel feljebb a H. és 
K. betűk között legvékonyabbnak látszik, holott H-tól 
lefelé egyforma vastagságú egész a lehuzat kezdetéig-

Hogy egy kés egyenlő köszörülése szabad szem­
mel látható legyen, az laposan élével a világosság 
elé tartatik és igy mozgásba hozatik ; ezáltal az 
árnyék és világosság vonalformákat képeznek. Ha 
most már ez árnyékvonalak a kés hosszában s an­
nak egész szélességében egyenesek, akkor a köszö­
rülés egyenlő vastagságú és teljesen jó ; mig ellen­
ben ha az arnyékvonalok mozgás alkalmával hul­
lámosak, mint azt a III. ábra jelzi, akkor a köszö­
rülés egyenlőtlen vastagságú s alig használható.

Mindezeket előre bocsátva, ezentúl csak a tu- 
lajdonképeni lehuzattal foglalkozom, melyet a bor­
bély mindaddig jó karban tartson, mig a kés a II. 
ábra K betűig nincsen felhasználva; vagyis több 
mint a fele a szélességnek használható, mig uj kö­
szörülés volna szükséges.

A lehuzat II. ábra, a) b) c) egy éket képez? 
melynek csúcsa c) a tulajdonképeni él. Az ék ol­
dallapjaira c) a) és c) b) közt csakis a fenés alkal­
mával jön létre, tehát kizárólag a fenőkő haszná­
lata folytán.

Ha ezen pontozott c) és d) közti egyenes 
vonalat (II. ábra jobbra) szemügyre vesszük, láthat­
juk, hogy e lehuzat c) és b) ezen vonal egy ré­
szét képezi és képeznie kell, miután a kés lehú­
zása folyamában mindig a kés éle c) és annak törzse 
d) egyformán fekve a lapos kövön fel és le huzatik, 
miáltal az ékalaku élt képező lehuzat a) b) c) létre jön.

Gondoljuk most már a pontirozott c) b) d) vo­
nalat úgy, mintha ez a fenőkő felülete lenne, akkor 
világos lesz, hogy a kőnek teljesen egyenlőnek kell 
lennie , hogy ezen c) b) és c) a) szabályos 
lehuzatot elérhessük. Mert ha a kő felülete egyen­
lőtlen, ki van már kopva, akkor a lehuzat ezen 
szép egyenes c) b) és c) a) vonalakat soha sem 
nyerné, hanem inkább oly alakot kapna, mint ezt 
a VIII. ábra mutatja, mely szerint a lehuzat oldal­
lapjai nem egyenesek, hanem félgömbölytiek.

Ily lehuzatu kés pedig, ha véletlenül, élt kapna, 
az nem lenne tartós, de a szakáit sem venné ki tisz­
tára, ha csak egészen felállitottkéssel nem beretválnánk.

Ilyen beretva valóságos kinzóeszköz, melylyei 
úgy a lelkiismeretes borbély, mini a vendég egya­
ránt szenved. Tehát fődolog az, hogy a fenőkő 
mindig sima, egyenlő felülettel bírjon.

Az első lehúzás mindig a köszörűs által esz 
közöltetik, mert a köszörülés után az él szál vékony, 
úgy, mint ezt az V. ábra mutatja; ezt pedig a ren­
des ékalaku lehuzatra való átalakítás a köszö rüst

illeti, aki is, ezen vékony élt annyira lefeni, hogy 
a szakáinak ellentállani képes legyen. Ha figyelem­
mel kisérjük, tapasztalni fogjuk, hogy a köszörűs 
ez első kés lehuzat eszközlésénél lágy követ hasz­
nál, mert köszörült késeink sohasem jók. Minél 
lágyabb a kő — annál jobban fog, de annál dur­
vább élt ad. A kemény kő használhatatlan, miután 
részint ilyennel nagyon sokáig tart a fenés, részint 
pedig vastag késekkel rajta boldogulni nem lehet.

Tehát itt is arányos közép utat kell választa­
nunk, vagyis : sem lágy, sem kemény, hanem kö­
zépszerű keménységű fenő követ kell használnunk.

Mint jó követ a Swaty Ferencz-féle Alumin 
fenő követ teljes lelkiismerettel a legőszintébben 
ajánlhatom. E kő épen az, a mi eddig hiányzott ; 
jól fog, de azért durva élt nem ád, gyorsan és 
mindig jó sikert érünk el vele.

Akár milyen vastag az a kés, annak élt kap­
nia kell és igy minden köszörüléssel egy-két évvel 
tovább dolgozhatunk.

A ki a jó vastag kést becsülni tudja, képzel­
heti, hogy egy ily fenőkővel mennyit nyer.

Ez a t. köszörűs uraknak nem fog tetszeni s 
e kőnek lesznek is ellenségei kétszeres okból. Elő­
ször a kő-eladás* nyereség csökkenni fog, másod­
szor pedig az a sok köszörültetés el fog maradni, 
a mely eddig oly sűrűn és oly hiába történt. Ezzel 
pénzt takarítunk meg és mégis jó késeink lesznek. 
A köszörűs urak pedig győzni fogják munkájukat 
— nem mint most, hogy hónapokig is várjuk ama 
szép napot, melyen a köszörűs késeinket kiélesiti.

Most pedig térjünk át azon magyarázatra, ho­
gyan kell a tompa élű kést ismét megfenni.

Mondva volt már, hogy a kő felső része egyenlő 
legyen, (ez pedig az Alumin-kőnél mindig meg­
marad. miután nem kopik ki éveken keresztül sem 
annyi, hogy csak észrevehető is lenne). Öntsünk a 
tiszta kőre elegendő olajt s tegyük meg rajta töké­
letes lefektetett állapotban levő késsel az ismert 
húzásokat élíelé fel és le, s pedig olyformán, hogy 
e közben a szükséges kés megfordítása annak hátán 
történjék. A kést könnyen vezessük anélkül, hogy 
arra lényeges nyomást gyakorolnánk, mert az öb­
lösre kiköszörült késnek saját súlya elégséges. Az 
élt már kevés húzás után próbálni kell, ügyelve 
arra, hogy túl ne fenjük, mert ez a késfenésnél 
igen fontos körülmény, mit a következőkkel vilá­
gosan be fogok bizonyítani.

A próbálás, vagy az él megvizsgálása úgy tör­
ténjék, hogy a kés élét a körmön könnyedén át­
húzzuk, ha az él megragadja a körmöt, akkor 
elég a húzás, mely helyen azonban még sima az 
él, azon részen még tovább kell huzni, addig, mig 
minden helyen íog.
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Ezután még egy könnyű húzás eszközlendő a 
kövön fel és lefelé, s az él megvan.

Mondva volt, hogy az él megvizsgálása a leg­
fontosabb körülmény. Nézzük most mennyiben 
igaz ez.

A IV. ábra a 48-szor nagyobbitott ekformáju 
lehuzatot mutatja. Az eredeti élt, c)-nél, mikor 
még a beretválásra alkalmas volt, f)-nél már látható 
gömbölyű tompítás, itt már tompára ki van beret- 
válva s végre g)-nél az újra megfent élt mutatja. 
Az ék oldalaival egy irányban levő pontozott vo­
nalok jelezik, hogy mennyi anyagot kellett — az 
uj él létrehozatala czéljából — lefenni.

Ha most már meggondoljuk, hogy ezen rajz 
mathematikailag teljesen fel van számítva, hogy a 
lehúzandó anyag mennyisége szinte 48-szor nagyob- 
bitva van, akkor világos, mily csekélység az, a mit 
le kellett fennünk, hogy a kés ismét jó állapotban 
legyen és finom élt kapjon. A IV. ábra mellett egy 
szám nélküli kis lehuzat van, mely 96 szór nagyob- 
bitva tisztábban mutathatja meg azt, amit a IV., 
ábra c) b) és c) a) lehuzatnál magyaráztam.

Ha a fenés kelletnél tovább folytattatik, akkor 
a következő a természet törvényén alapuló állapot 
jön létre. Az V* ábra egy 12-szer nagyobbitott le­
huzatot ábrázol, a hol a hosszas lehúzás következ­
tében az él oly vékonyra lett köszörülve, hogy haj­
lékonyságánál fogva absolute lehetetlen továbbra is 
élesíteni, mert a fenés alkalmával csak a kő után 
hajlik és mint a pléh fel és alá csúszik — ezalatt 
pedig a hátrább levő, még feszességgel biró aczél 
részei folyton kopnak. Ebből tehát következtethető, 
hogy az ilyen nagyon vékonyra fent élt mentöl to­
vább huzzuk, annál szélesebb lesz. Tehát arról szó 
sem lehet, hogy az a további húzással ismét lemen­
jen. Ekkor azt mondják, hogy a kés szált vagy ha­
mis élt kapott, (túl van húzva.) Egy ilyen él leg- 
fölebb egy szakái borotválását tartja ki, vagy már 
az első vagy második húzásnál is megtörténik, hogv 
meggörbül, vagv ki is töredezik.

Az V. ábra mint említve volt, ily szerencsét­
len élt mutat, VI. bár ugyanazt, d már meggörbült 
áthajlott állapotban. S mindez onnan ered, hogy 
tovább huzzuk a kövön, a nélkül, hogy az élt meg­
vizsgáltuk volna, vagy pedig ha valaki nem bírja 
meghatározni, mikor van meg tulajdonképen a kellő 
tiszta él.

Ha ezen állapot létrejött, akkor a beretva is­
mét és ismét lehuzatik, egy pár vendéget jól meg- 
kinoznak vele, aztán megint csak megfenik, de 
mindannyiszor hasztalan, mert az él ezen vékony 
része mint fennebb emlittetett még inkább folyton 
szélesedik, a szakái ellentáll neki és végre olyan 
lesz, mint a fűrész. Ekkor azt mondják : a köszörűs

rontotta el, nem tudnak semmire sem menni vele. 
Még egy pár ismert mesterfogást véghez visz­

nek rajta, mig végre az egész köszörülés, anélkül, 
hogy még szolgálatot tett volna, oda van. Ekkor 
újra a köszörűshöz vándorol a beretva —  s ha jól 
megy —  az uj köszörüléssel szinte úgy járhatnak.

A gyakortai kés köszörültetésnek másik oka is 
van. Sokan a kést egyoldalon jobban fenik le, mint 
a másikon és pedig azáltal, hogy a húzást egyen­
lőtlenül teszik, a mennyibben többnyire a lefelé hú­
zásnál — erősebb nyomást gyakorolnak, a felfelé 
húzást pedig gyöngébben teszik. Ezáltal az ékfor- 
máju lehuzat aránytalan, az egyik oldala hosszabb, 
a másika rövidebb, az él pedig nincs a közepén. 
Ilyen kés nem vághat jól, de az éle sem oly tartós, 
mint a szabályos ékformáju lehuzattal ellátott be- 
retváé és a köszörülése is igen rövid idő múlva 
rósz lesz. így rósz késünk mellett kárunk is van, 
mert az uj köszörülés pénzbe kerül.

Jeg yző kön yv
a budapesti borbély-, fodrász- és paróka-késziiö ipa r- 
testület elöljáróságának 1000. évi november hó 22-én 

tartott rendes havi illéséről.
(Folytatás)

Napirend 4-ik pontjánál tárgyaltatott a IV-ik kér. elöl­
járóság, mint 1-sö fokú iparhatóság 30936/900. sz. határozata, 
ámenben felhívja a testületet, hogy a szakma körében al­
kalmazott munkások munkaviszonyának rendezése czéljából 
szabályrendelet-tervezetet készítsen és azt további törvény- 
szerű elbánás czéljából mutassa be.

Az elöljáróság az ügyet tanulmányozás czéljából kiadja 
az elnökségnek azzal, hogy a jövő ülésen a tárgyban jelen­
tését mutassa be.

Napirend 5-ik pontjánál jegyző bemutatja Danoszlovits 
Kálmán kérelmét, amelyben szorult anyagi hetyzetére való 
tekintettel testületi dij tartozása beíizethctésére halasztást kér.

Tekintettel a kérvényben felhozott s méltánylást ér­
demlő okokra az elöljáróság egy évi halasztást engedélyez.

Özv. Kappler Kristófné 50 korona beiratási dij elenge­
déséért folyamodik.

Minthogy az üzletet özvegyi jogon gyakorolja, ennél­
fogva az elöljáróság a kérelmet teljesiti.

A katholikus tanonczokat védő egyesület a borbély és 
fodrász-tanonczok vallás szerinti kimutatását kéri.

Minthogy erre nézve a testületnek nem állanak adatok 
rendelkezésére, a kérelmet az elöljáróság nem teljesiti.

A székes-főváros tanácsa elrendelte, hogy a testületek 
tanonszerzödések felbontása alkalmával a tanviszony meg­
szűntéről a tanoncz-iskola igazgatóját is értesítsék.

Tudomásul szolgál.
Kiss József fodrász-segéd a szakma tanulásáról egy 

bizonyítvány kiállítását kéri.
A szabályszerű dijak lefizetése mellett a bizonyítvány 

kiadható.
Perényi Elek és Krámer Domonkos nagykátai lakosok 

az ipartörvény módosítása tárgyában a kereskedelmi minis- 
teriumhoz intézett felterjesztésüket küldik meg.

Tudomásul szolgál.
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A bajai ipartestület ház építése, berendezése végett ki- 
bocsájtott részjegyek jegyzésére szélit fel.

Tudomásul szolgál.
Irsinger Mária testületi dij tartozása miatt folyamatba 

tett végrehajtás beszüntetését kéri.
Tekintettel a kérvényben felhozott indokokra, az elöl­

járóság a végrehajtást ez évre beszünteti.
Guttermuth János Guttermuth Imre tanonczának a ta- 

nonczidő lejárta előtti felszabadítását kéri.
Minthogy a tanoncz 3 évre lett felvéve s a tanidő csak 

1901. november 17-én jár le; az elöljáróság a kérelmet nem 
teljesiti.

A mészáros ipartestület a Dr. Horváth János részére 
rendezendő jubiláris-búcsú-estélyre hiv meg.

Az elöljáróság 3 drb részvételi jegy váltását hatá­
rozza el.

Korik Jánosné 59 korona tartozása miatt folyamatba 
tett végrehajtás beszüntetését és 4 korona havi részletfizetés 
engedélyezését kéri.

Az elöljáróság a kérelmet nem teljesiti.
A székesfőváros tanácsa az iparhatósági megbízottak 

választására vonatkozó hirdetményt a szaktársakkal leendő 
közlés végett 3 példányban megküldi.

A szaklapban leendő közzététel czéljából egy példány 
a szerkesztőnek adatik ki, egv példány pedig a testületi he­
lyiségben függesztetik ki.

Az országos iparegyesület ugyanezen tárgyban kelt át­
iratában kéri a testület elnökségét, hogy a választásokra a 
tagok figyelmét hívja fel.

Tudomásul szolgál.
Szakatics István testületi dij tartozásának részletekben 

való lefizethetéseért folyamodik.
Az elöljáróság 20 koronás havi részletfizetést enge­

délyez.
Jakobi Antal Apfel Iván nevű tanonczának a tanidő 

lejárta előtt 3 hónappal leendő felszabadítását kéri.
A kérvényben felhozott indokokra való tekintettel az 

elöljáróság a kérelmet kivételesen teljesiti.
Az országos iparegyesület a kereskedelemügyi ministe- 

rium tanácstermében az országos tanoncz- és segédmunka- 
kiállítás tárgyában f. é. november hó 22-én tartandó érte­
kezletre hiv meg.

A testület képviseletével Molnár Lajos alelnök biza- 
tik meg.

Weisz Károly L. testületi dij tartozása lefizethetésére 
havi 3 koronás részletfizetést kér.

Az elöljáróság a kérelmet nem találja teljesíthetőnek.
Napirend 6-ik pontjánál Molnár Lajos alelnök, mint a 

szakiskola vezetője kéri az előljárósági tagokat, hogy az 
előadásokon felváltva megjelenni szíveskedjenek, hogy igy 
az oktatás menetéről személyesen is meggyőződhessenek.

A Mészárosok és Hentesek lapjában Dr. Horváth János 
ellen megjelent nemtelen támadások folytán kimondja az 
elöljáróság, hogy ezen támadásoktól megvetéssel lordul el s 
úgy Dr. Horváth János közhasznú tevékenysége, mint sze­
mélye iránt változatlan bizalommal viseltetik s erről nevezet­
tet levélileg értesíti.

Több tárgy nem lévén, elnök megköszöni az előljáró­
sági tagok figyelmét, kitartását és támogatását s az ülést 
bezárja.

Kmf.
Lulay Ádám Könyves Kálmán

Könyvhegyi András jegyző.

Vegyes hírek.
Fényes esküvő. Múlt hó 29-én vezette oltárhoz a 

Deák-téri evangélikus templomban D on i F rigy es  székes­
fővárosi iparos Joszt G izella  urhölgyet, Juszt Pé ter  tes­
tületi elnök leányát. A  templom zsúfolásig megtelt, főként 
szaktársakkal, akik e egyházi aktus alkalmával is meg­
akarták mutatni, hogy szeretettel vannak eltelve érdemes 
elnökük iránt. A z  esketési szertartást Schrantz lelkész 
végezte, a ki megható beszédet intézett az uj párhoz.

Borbélyok és fodrászok kézikönyve. Úttörő, dicséretre- 
méltó munkát végzett testületünk derék könyvelője, l'árj- 
Gyula ur. Borbélyok és fodrászok kéz ikönyve  czim 
alatt oly müvet adott ki, a melyben m egta lá ljuk az elő­
á llítási m ódját az összes illa t- és szépitőszereknek. 
Találunk abban mindent. Nincs oly parfeum. vagy toilette 
czikk, a mely ezen könyvben ne szerepelne. Dicséretes 
ez a munka, mert szerző a czikkeknek előállítási módját, 
népszerűén, megérthetően irta meg. Pártfogást érdemel e 
mü már azért is, mert páratlan a maga nemében; ilyen 
tökéletes könyv ez ideig még nem állott a szaktársak 
rendelkezésére. Reméljük, hogy a szaktársak V á ry  urnák 
eme nagy áldozattal hozott müvét a megérdemlő pártfo­
gásban fogják részesíteni. A  könyv ára helyben 3 korona, 
vidékre bérmentve 4 korona. Kapható: L e icb te r L ipót
fodrásznál VI., Laudon-utcza 8. szám és a szerzőnél 
V III, József-utcza 5 szám, valamint a testületi irodában .

Esküvő. W elscli Antal székesfővárosi szaktársunk /*. 
hó 6-án délután 5 órakor esküszik örök hűséget a teréz­
városi róm. kath. templomban, K cker Róza kisasszony nak. 
—  Gratulálunk 1

Meghívó. A  testületi szakiskolában í\ hó (i-án (va­
sárnap) délután 5 órakor tartatnak meg a II. szaktanfo­
lyamról szóló vizsgák, a melyre van szerencsém az ér­
deklődőket ezúton meghívni.

M olnár Lajos  szakiskolai igazgató.

Szerkesztői üzenetek
S. M. Budapest Czikkét nem közöljük, mert úgy 

sincs czélja. A  vasárnapi munka-szünet úgy sem lesz be- 
sziintetetve, tehát nyugodt lehet.

K. K. Budapest. Átadtuk az elnökségnek és ha tény­
leg az ön állítása szerint áll a dolog, úgy biztos 
lehet, hogy ügye az ön előnyére lesz elintézve.

T. S. Budapest. Czikkét helyszűke miatt a jövő 
számban közöljük.

Felelős szerkesztő: Le ich te r Lipót.
Belmunkatársak: Hermáim János, Réth lv Árpád és 

Horváth Ferencz.
A kéziratok legkésőbb 8 és 24-ikéig bezárólag küldendők be.

Kéziratok nem adatnak vissza.
Kiadja: N agel István könyvnyom dája Budapest,

V II., Vörősmarty-utcza 17.
«OC>OOOOSCXXXX>C<>DC^XXOOOC<X<>OOGC^COOCOOOOOC<»

I LJP P  F E R E N C I  _  |
--- =  BSL,<*;iiRÖS*wS *;■{*,(?» m, & m ^ & r = ---  A

HiKlapeNt, IV., iwroUMái'i-utc>!A 5. Nznm. x
Villanyeröre berendezett borotva homorú mü-köszorülde

és aczéláru raktár. v
Ajánlom a tekintetes fodrász és borbély urak részére o  

az üzletemben legújabban megérkezett X
valód i ango l borotvákat 8

melyek saját műhelyemben lettek kiköszörülve franczia o 
él, félhomoru, vagy egész homoruan darabonként 1 frt X 
50 krért bármilyen szélességben jótállás mellett. Ugv- ö  
szinte valódi angol és franczia haj és szakálvágó ollók ö  
és gépek. — A vidéki megrendeléseket a legpontosab- 8 
bán azonnal, a köszörüléseket pedig ü nap alatt teljesítem x 
jótállás mellett. — A nálam vásárolt tárgyakat nem s? 
tetszés esetén vissza fogadom kicserélni. X
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A budapesti fodrász-segédek bctegsegélyzö- 
pénztár orvosainak névjegyzéke.

k c x t ' l ö  o r v o s o l t  t

Pesti oldalon :

Dr. Schwarcz Béla VI., Andrássy-ut 70. szám.
Dr. Bodor Zsigmond, VI., Király-u. 70 
Dr. Glass Rezső Wesselényi-u. 4. szám.
Dr. Csányi Aladár, VII., Csömöri-ut 22. szám.
Dr. Cseley József. IX., Üllői-ut 79. szám.
Dr. Érti Géza, Vili., József-körut 87. szám.
Dr. Szinessy József, VIII., Mária-utcza 20. szám.
Dr. Horváth Sándor, VII., Rottenbiller-utcza 44: szám. 
Dr. Pollítzer Alfréd, V., Mérleg-u. 9. szám.
Dr. Ungar Imre VI., Teréz-körut 30.
Dr. Garamy Béla, VI. kér., Rózsa-utcza 02 .
Dr. Varga Géza, VI., Laudon-utcza 9. sz. Rendel d. u. 

3— 4-ig.
Dr. Waldmann Fiilöp VIII., Aggteleki-utcza 2. sz. 

Kőbányai orvos:

Dr. Spitz Mór, X., Liget-utcza 5. szám.

Budai oldalon :

Dr. Tipanics Elek I., Krisztina-tér 7 szám.
Dr. Steiner Károly, II., Zsigmond-utcza ö. szám.
Dr. Berger Lipót, III., Mókus-utcza 14. szám.

K l l c i i i ' i r z ö  o r v o s o k  s

1., 11., 111., V. és VI. kerületek részére:

Dr. Bauer Károly, VI., Szondy-utcza 11. II. em. Rendel 
2__3 óráig, ünnep és vasárnapokon 8— 9 óráig ;

IV., VII., Vili., IX., és X. kerületekre:
Dr. Drechsler Dezső IV., Vámház-körut 16. sz. rendel. 

u. 3— 4 óráig, vasár- és ünnepnapokon reggel 8— 9 óráig.

l - 'ofíorvoMoK :

pesti oldalon :

Dr. Grosz Sándor, Károly-körut 7. sz.
Mezey Péter, Muzeum-körut 21. szám, 11. emelet.
Junger József, VIII., Rökk Szilárd-utcza 11. szám.

Á budai oldalon :
Dr. Kohn Dániel, 11. kér., Fő-utcza 7. szám.
Járó betegeket az ellenőrző orvosok kezelik, a meg­

jelölt rendelési órákban díjtalanul.
Az ellenőrző orvos házhoz is hívható sürgős esetben, 

ha a kezelő orvos igen messze lakik és ha valamelyik ke­
zelő orvos a látogatást megtagadja, vagy pedig a beteg kü­
lönös kívánsága, illetve beléhclyezctt bizalma esetén.

A kezelőorvosok a fekvő betegeket kezelik, ki is min 
dcn látogatásnál egy e végre a pénztár által kiadott szelvényt 
kap a tagtól.

A foghúzás után ellenőrzés végett az illető ellenőrző 
orvos urnái kell jelentkeznie a pénztári tagnak.

A foghúzást a nevezett urak egy-egv szelvény ellenében 
teljesitcndik A z  igazgatóság
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Képes árjegyzékemet kívánatra bérmentve küldöm
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Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.

Miért kedvelik? — Miért használják ? 
A Jászsági bajuszpedrőt!

! ! H  f i  IC  T  J Ó ! !
Mert semmi körülmények között sem keményszik 
meg. Ennek daczára a bajuszt a kívánt állásban 
megtartja. Nem töri. Nem tépi ki. Nem avasodik. 
Szaga állandóan kellemes marad. A benne levő 
anyagok pedig a bajusz növésere is kedvezők. 
Ugv hogy jóságánál és kitűnő tulajdonságainál 

fogva bárkinek is ajánlhatom
Fehér, barna és fekete szintiben : kis doboz lő  ki. nagyobb 
doboz 20 kr. Viszonteladóknak 33"/„-ot és ingyen csomago­
lást, nagyobb megrendeléseknél még portómentességet is biz­
tosítok.

IREN-CltEME.
Bőrszépitó és tino- 

mitó higiénikus készít­
mény. Kitűnő hatású a 
bőr szépsége és finom­
sága előmozdítására.

M P O R d á S JÁNOS,v  
j'i j ; D;. CyőCYiSfRíSt £>*'

Ij!

Ili ÜÜI

Teljesen ártalmatlan s mivel nem zsíros, 
hanem finom kellemes sikosságu, gyorsan felszí­
vódó kedves illatú vegyszer, mely már az első 
kísérlet után kedveltté teszi magát, az arczot nem 
teszi fényessé, mint más kenőcs, hanem annak 
fényét, mint a hölgypor elveszi, nappal is hasz­
nálható. I tégely ára l korona.

Egyedüli főraktára 
ll»i*«láN  dá iiAN  gyógyszerésznél 

Jászberényben.

Kapható: Bordás János gyógyszerésznél Jászberényben.
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F L A S N E R  R A J O S
B udapest, Vili., J ó zs e f-k ö ru t  I7.

Van szerencsém a t. fodrász uraknak becses tudomására hozni, 
hogy úgy köszörüldémet valamint raktáramat tetemesen megnagyobbított 
tam. — Tekintettel üzletem nagyfokú forgalmára, nagy választékot tartok a 
legjobb gyártmányú borotvákból, úgy franczia és amerikai haj és szakál- 
vágó gépekből, valamint a legjobb minőségű franczia és solingeni ollókból 
s egyálltahíri minden fodrász szerszámból.

Kérem a T. ez. fodrász urakat szíveskedjenek, úgy mint eddig is 
üzletemet b. pártfogásukra méltatni.

Vidéki megrendeléseket azonnal, köszörüléseket pedig 8 napon belül 
eszközlök.

/ :jtm

I O T O ( p E M I  G R Á F I A I
•' M üintézet,

( Cq)

^ J N g U ü flP E C jT .
VII. kér., Csengery-utcza 22. sz.

Kcstit mlndeanomu nyomtatvány é^rajs

I C H É K E T
chcmi r̂udn,

chromotypiá, foto- (auto-)'typia, fametszet stb utjár 
Ttrkipek. tervezéltk. alapi altok ptioloIUcgrafiallag lesiztesíbao a.s tegaicsohban sotaorosiUatnat ♦*

VtclvUJ mc|frcndcUv«^t» lojfpontoiiabtmn es7.ao*ültoto«l»

♦
♦
♦

♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦o♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
♦
▲

Tsljss üzletbsrQndezés
jutányos áron azonnal eladó.

Hermáim János fodrásznál

17., Andráissy-ut 2fi. sz. _________________ *________________

f ö d  F á s zl- ü z  1 e t

eladó.

Bővebbet Gáspár Lajosnál 

MI.. Xyár-utcza fi. szám.
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Van szerencséin anagyérdemü közönség b. ügyeimét felhívni, elsőrendű 
bajus’/.kőtö ipartelepem re , V M I., H. mely urnáikor
igényeinek annyival is inkább megfelel, amennyiben e szakmában számos újított 
árukkal állhatok t. vevőim rendelkezésére, hogy úgy az áruk kivitelére, mint ver­
senyképességére minden eddigieket jóval felülmúl.

E lv e m  j ó  g y á r t m á n y  m é r s é k e l t  á r !
Midőn versenyképességemre, mint jelzett elvemre vagyok bátor b. ügyei­

mét felhívni, tisztelettel leérem megrendelésével megtisztelni, biztosítván arról, 
hogy legfőbb igyekezetem oda fog irányulni úgy mint eddig is, hogy b. megelé­
gedését továbbra is kiérdemeljem. Maradtam

kiváló tisztelettel Gáspár L&jOS bajuszktiiö-késziiö Budapest, VII,, Nyár-utcza 6,

G y á r t m á n y a im  a következő e lnevezések  mel let t  vann ak  forgalomba h o z v a :
Hunnia törv. védve 13718. Az általam feltalált közkedvelt bajuszkötő, 

amely annyiban is fölülmúlja az eddigieket, a mennyiben a gumi a fület 
nem érinti s az arezon jegyet nem csinál. 1 tuczat ára 3 forint,

Ktirucz. Törv. védve 14485. Fölülmúlja az eddigi feltalált kötőket, 
melyet csoda kötőnek nevezhetünk. Az arezot egészen eltakarja és a gumi a 
fület nem érinti. Tcztja 3.50 kr.

Hungária príma. Legfinomabb gáz selyem szövet, vastag selyem rózsa vagy 
kék gumival, linóm gumi szegély, rózsa bőr vagy piros pamut szallag és amerikai 
patent csattal. 1 tucz. 2 frt.

Hungária A. Egész nagy kötő, ugyanaz a kivitel. Tcztja 12.50.
Hungária B. Egész nagy kötő, mély kivágással, ugyanaz a kiv. Tctja 2.50
Pannónia prima. Ugyanaz a kivitel valamivel kisebb. 1 tucz. ára 1.80 kr.
Árpád prima törv. védve 14393. Ugyanaz a kivitel, mint a Hungária 

prima azzal a ktilömbséggel, hogy az arezon egész széles selyem, halcsonttal, 
úgy hogy a legnagyobb bajuszt is eltakarja 1 tuczat ára 3 frt.

Excentrikus prima. Ujonan javított remek kivitellel. 1 tcz. 1.65
Pannónia II. Törv. védve 13719. Legfinomabb selyem szövet, selyem gumi, 

bőr szallag, amerikai patent csattal, 1.60 kr.
Pannónia III. Törv. védve 13719. Szallag helyett saját gumijával. 1 tucz. 1.50
Panama prima. Törv. védve 13719. Ugyanaz a kivitel selyem gumi zsinór 

helyett színes pamut gumi zsinór 1 tucz. 1.30
Ugyanezen kivitelek fekete színben 10%_íd drágábbak.
Hungária batiszt mosható Törv. védve 13719. Bármily szinti gumival. 1 

tuczat 1 frt.
Pannónia batist mosható. Törv. védve 13718. Bármily szinti gumival. 1 

tuczat ára 90 kr. Ugyanezek feketében egy árúak.
A legkissebb megrendeléshez k ívánatra egy  minta bajuszkötöt ingyen

m ellékelek, mely egyszersmint kirakat diszül is szolgál.
5 frt megrendeléshez kívánatra egy meglepő zománezozott bádog plakátot

szintén ingyen mellékelek.
6 darab legszebb különféle minta 1 forint utánvét ellenében esetleg elő- 

leges beküldése után bérmentve megküldetik.
Kívánatra bármilyen alakot elkészítek minta után.
Csinos kis álló reklám tükör a bajuszkötőkhöz, csont-utánzat háttal, 

minden színben. Tcztja 1 .20.
Nagyobb vételnél a mennyiséghez mérten megfelelő 0/0-ot engedélyezek. 

Helyben egv levelező-lap által kívánatra személyesen megjelenhetek.*
Egyedüli főraktár: Kecskeméti Sándor urnái Temesvár 

és I t ó t l i  F ü l ü l *  fodrász urnái Budapest.

Nincsen párja a
G áspár-íé le

bajuszkötőnek!

Nincsen párja a
Gáspár-féle

bajuszköfőnek!

Nyom. Hajié! István könyvnyomdájában, Budapest, Vörósmarty-utcza 17.
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